ישראל אהרני (1880–1946), יליד ליטא, קיבל בילדותו חינוך תורני. בבגרותו עבר לגולים רבים עד שהגיע בגפו לפראג, שם למד במכללה. באוניברסיטת פראג למד כשנתיים וחצי זואולוגיה ושפות שמיות. כאשר נתפס לרעיון הציוני נטש את הגולה ועלה לארץ ישראל בשנת תרס"ב (1902) והיה שותף בתחיית עם ישראל בארצו ובהנחלת הלשון העברית החיה. הוא התמסר לחקר החי של ארץ ישראל וכונה "הזואולוג העברי הראשון".¹ כשהוקמה האוניברסיטה העברית הוא הצטרף לשורותיה כחוקר ותרגם רבות למחקר הזואולוגי ולזיהוי שמות בעלי החיים הנזכרים במקרא ובספרות חז"ל.² במאמר זה אתמקד רק ביחסו של אהרני ללשון העברית ובתרומתו לחידוש מונחי החי בלשון העברית בת ימינו.

שיתוף פעולה עם ועד הלשון היה יכול להניב לראשונה מילון רשמי ומוסכם של מונחים בזואולוגיה שבו יכול היה אהרני להשפיע על המינוח בכל מערכת החינוך העברית ופרסומיה לטווח הארוך. דפוס זה בהתנהלותו חזר שנים רבות אחרי כן, כאשר הייתה לו הזדמנות להשתתף בדיוני ועד הלשון למונחי הזואולוגיה, ומסיבות שונות הוא בחר שלא להופיע ברובם.

ישראל אהרני נתמנה לחבר ועד הלשון העברית בשנת תרפ"ז (1927).²³ הוא היה חבר לפחות בשתי ועדות:²⁴ למונחי הכימיה²⁵ ולקביעת שמות הדגים.²⁶ אהרני היה שותף לקביעת חלק משמות בעלי החיים בעברית בת זמננו. הדברים אמורים בדבר זיהוי שמות בעלי החיים הנזכרים במקרא ובספרות חז"ל מכאן וקביעת שמות חדשים מכאן.

21. אהרני, תולדות, עמ' 179–181, 191, 196.
22.

הוא הראה לנו את האוסף המקיף של צפרים ופרפרים, שכולם היו נקובים בשמותיהם הלטיניים והעבריים, פתח לפנינו את הש"ס הווילנאי הגדול, אשר על יד כל בעל-חי הנזכר בו היה רשום בדיו אדומה שמו בלטינית ועברית. אך בכרטסת שלו לא ידע לרשום אף הצעה אחת למונחי הדגים, פרט למילה "דג" ולמונח התלמודי הבלתי מוגדר "שיבוטא".⁵⁸

במכתב מ"ז בניסן תרצ"ד (1934), על דף רשמי של ועד הלשון העברית, מפנה בשנית מזכיר הוועד לאהרני בקשה לשלוח את רשימת שמות הדגים המיועדת

56. אהרני, זיכרונות, ב, עמ' 164.

57. אהרני העיד על עצמו כי שלט בכעשר שפות עתיקות וחדשות: יונית, לטינית, ארמית, סורית, עברית, ערבית, תורכית, רוסית, יידיש, גרמנית, צרפתית ואנגלית (אהרני, מהלך חיי [לעיל הערה 2]).

מי שביקש להשתמש במגדירים ובספרי הלימוד החדשים של משפחת אהרני נזקק למעשה למילון שמות שיתאם בין המונחים שהם טבעו למונחי ועדות הלשון הרשמיות.⁷¹ בסופו של דבר הפרסומים של מרגולין,⁷² מנדלסון, בודנהיימר⁷³ ואחרים הם שהכריעו את הכף וקיבעו את מונחי הזוחלים שאנו משתמשים בהם כיום.

ועד הלשון אומנם פסק לפעול בשנת 1953, אך פעילותו עברה לאקדמיה ללשון העברית, וההחלטות עד למועד זה וממנו ואילך קיבלו תוקף מחייב מכוח "חוק המוסד העליון ללשון העברית תשי"ג – 1953". לפיכך שמות בעלי החיים שהתקבלו בהחלטות ועד הלשון הם השמות המחייבים מבחינה רשמית, ובזה התקבע המינוח המקובל בספרי הלימוד והמחקר. מטרת החוק הייתה בין היתר לקבע את שמות בעלי החיים בלשון העברית וליצור אחידות, ובעטיו נדחו ונעלמו שמות רבים, בהם רבים מהשמות שחידשו אהרני ואחרים.

סיכום